ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HKL

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp;

xử lý tình trạng tranh chấp, lấn,

chiếm rừng và đất lâm nghiệp

Lục Nam, ngày         tháng  3 năm 2024

                             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm; Phòng Tài

nguyên - Môi trường huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ rừng là tổ chức: BQL bảo tồn Tây yên Tử;

BQL Khu DLST Suối Mỡ; Công ty TNHH MTV

lâm nghiệp Mai Sơn, Lục Nam.

Trong những năm qua, công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng (BVR&PCCCR) trên địa bàn huyện tiếp tục được sự quan tâm, chỉ đạo

sát sao của cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, các ngành chức năng; các vụ cháy

rừng, phá rừng đều giảm hơn; đồng thời các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp đều được

phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật, hạn chế tối đa

thiệt hại đến rừng. Tuy nhiên, tình trạng phát, phá rừng, lấn chiếm đất rừng tự nhiên

để trồng rừng kinh tế còn xảy ra và được dự báo sẽ có diễn biến phức tạp (Nhất là

đối với diện tích rừng do Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Mai Sơn quản lý).

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về rừng và

đất lâm nghiệp; ngăn chặn, xử lý dứt điểm tình trạng tranh chấp, lấn, chiếm đất lâm

nghiệp trên địa bàn huyện; thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 1360/UBND-NN ngày 20/3/2024 về tăng cường công tác quản

lý nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp; xử lý tình trạng tranh chấp, lấn, chiếm rừng

và đất lâm nghiệp. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị

trấn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017

của Ban Bí thư; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng; Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy; Công văn số 2457-CV/TU ngày 21/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

2

về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW; Kế hoạch số 12/KH-UBND

ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày

01/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế

hoạch số 60/KH-UBND ngày 06/11/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận

số 61-KL/TW; Chỉ thị số 4/CT-UBND ngày 19/5/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị

số 11/UBND-TN ngày 31/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ và PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024; Nghị quyết số 94-NQ/HU ngày 26/8/2021 của BTV Huyện ủy; Kế hoạch

187/KH-UBND ngày 27/9/2021, Kế hoạch 257/KH-UBND ngày 30/11/2023

của UBND huyện kế hoạch thực hiện Kết luận 61-KL/TW ngày 17/8/2023; Kế

hoạch số 229/KH-UBND ngày 16/10/2023 của UBND huyện và các văn bản chỉ

đạo của cấp trên liên quan đến công tác BVR&PCCCR.

- Thường xuyên phối hợp tuần tra, kiểm tra rừng, tập trung tại các khu rừng

trọng điểm cháy, khu rừng tự nhiên; quyết liệt ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp

thời các hành vi về đốt, phá rừng, khai thác, vận chuyển, chế biến, kinh doanh lâm

sản trái pháp luật trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nhằm nâng cao ý thức,

trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về BVR&PCCCR; đồng thời

tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật về mua, bán, chuyển nhượng

rừng và đất lâm nghiệp; có biện pháp ngăn chặn các trường hợp chuyển nhượng,

mua, bán đất lâm nghiệp trái quy định và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo công chức địa chính, cán bộ lâm nghiệp xã, Kiểm lâm địa bàn

xã tiến hành rà soát diện tích đất lâm nghiệp bị tranh chấp, lấn, chiếm, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất chồng chéo, diện tích rừng tự nhiên bị phá

chuyển sang trồng rừng kinh tế... từ trước đến nay (xác định rõ diện tích đến

từng vị trí, lô, khoảnh, thôn, xã; tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua Hạt kiểm

lâm huyện theo địa chỉ: vt_cckl_lucnam@bacgiang.goc.vn, Phòng Tài nguyên

và Môi trường huyện địa chỉ: phongtnmt_lucnam@bacgiang.gov.vn). Thời gian

trước 10/6/2024.

- Ngay sau khi rà soát xong, phải khẩn trương xây dựng kế hoạch xử lý,

giải quyết dứt điểm; nhất là việc giải quyết tranh chấp, lấn, chiếm đất lâm

nghiệp của người dân địa phương với các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp

mailto:vt_cckl_lucnam@bacgiang.goc.vn

3

và cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân tự ý phá rừng tự nhiên để trồng rừng

kinh tế trên địa bàn quản lý. Nội dung kế hoạch cần phân loại cụ thể từng diện

tích bị tranh chấp; diện tích bị lấn, chiếm; diện tích cấp giấy chứng nhận chồng

chéo...; trong đó cần nêu rõ tiến độ, thời gian giải quyết cụ thể đối với từng khu

vực, vị trí, địa phương, đơn vị.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về tình trạng phá rừng, tranh chấp, lấn, chiếm, cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất lâm nghiệp chồng chéo; mua bán rừng, phá rừng tự nhiên để

trồng rừng kinh tế trái pháp luật và các vi phạm về rừng và đất lâm nghiệp xảy

ra trên địa bàn quản lý.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và các cơ quan

liên quan đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong việc kiểm tra, rà soát tình trạng

phá rừng tự nhiên để trồng rừng kinh tế, tranh chấp, lấn chiếm, cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chồng chéo, xử lý các trường hợp vi phạm

về lấn chiếm, mua bán, chuyển nhượng trái quy định và sử dụng đất lâm nghiệp

không đúng mục đích xảy ra trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo do Lãnh đạo huyện

là Trưởng ban, các thành viên gồm: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn và

các chủ rừng có liên quan để tập trung chỉ đạo, xử lý dứt điểm tình trạng tranh

chấp, lấn, chiếm, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chồng chéo... đất lâm

nghiệp trên địa bàn; tự ý phá rừng tự nhiên để trồng rừng kinh tế. Thời gian

trước ngày 10/4/2024.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên bám rừng, nêu cao tinh thần

trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; chủ động tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương các biện pháp ngăn chặn tình trạng cháy rừng, chặt

phá, khai thác rừng trái pháp luật; đấu tranh, truy quét các đối tượng mua bán,

vận chuyển, tàng trữ gỗ, động vật rừng, các loại lâm sản trái pháp luật và xử lý

nghiêm theo quy định.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ

GIS và các công nghệ hiện đại trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát hiện

sớm mất rừng, cháy rừng đảm bảo hiệu quả. Chủ động phối hợp với chính quyền

địa phương; lực lượng Công an, dân quân các xã và chủ rừng duy trì hoạt động,

thực hiện các quy chế, phương án bảo vệ rừng đã được ký kết; rà soát, nắm bắt

các đối tượng thường xuyên phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép

4

để có biện pháp tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý

theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời thông tin, báo cáo tình hình bảo vệ rừng, chặt phá rừng, cháy

rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn về UBND huyện

để có biện pháp chỉ đạo, ngăn chặn, xử lý vi phạm. Riêng đối với các vụ phá

rừng, cháy rừng phải thực hiện nghiêm chế độ báo cáo bằng văn bản trong ngày

theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện, hàng quý tổng hợp kết

quả tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, Phòng Nông nghiệp và

PTNT, UBND các xã, thị trấn quyết liệt thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được

Quốc hội quyết nghị tại Nghị quyết số 100/2023/QH15 ngày 24/6/2023 đối với

nhiệm vụ hoàn thành việc giao đất, giao rừng, cho thuê rừng gắn với cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp vào năm 2026, bảo đảm tất cả diện

tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp phải được giao, cho thuê

đến những chủ rừng thực sự.

- Khẩn trương hoàn thiện việc đo đạc, lập bản đồ địa chính trong công tác

giao, cho thuê rừng và đất lâm nghiệp; hoàn thiện phương án sử dụng đất, hồ sơ

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức được giao quản lý đất

lâm nghiệp, theo đúng tinh thần chỉ đạo tại Quyết định số 32/QĐ-TTg ngày

07/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày

31/01/2018 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày

01/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công

tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các

địa phương trong việc giải quyết các vụ việc tranh chấp, lấn chiếm, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp chồng chéo xảy ra trên địa bàn

huyện; báo cáo kịp thời về UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường

công tác quản lý nhà nước về đất đai; có biện pháp kiểm tra, xử lý kịp thời đối

với các trường hợp vi phạm về lấn chiếm, mua bán, chuyển nhượng trái quy

định và sử dụng đất lâm nghiệp không đúng mục đích.

Giao phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện,

hàng quý tham mưu cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh về tình hình giải

quyết các vụ việc theo quy định.

5

4. Đối với các chủ rừng là tổ chức

- Các chủ rừng là tổ chức phải chịu trách nhiệm chính và trước tiên trong

quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp đối với diện tích được giao, cho thuê;

phải thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp

của chủ rừng; thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn tình

trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép, đặc biệt đối với diện tích rừng tự nhiên

thuộc phạm vi quản lý. Không để tình trạng đất rừng bị lấn chiếm nhưng không

phát hiện, báo cáo kịp thời các cơ quan chức năng.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan

chức năng trong việc rà soát diện tích đất lâm nghiệp bị tranh chấp, lấn chiếm,

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chồng chéo...; việc rà soát phải cụ thể

diện tích theo từng loại (tranh chấp, lấn, chiếm, chồng chéo...), đến từng lô,

khoảnh, thôn, xã. Tổng hợp báo cáo về UBND huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT

trước ngày 10/6/2024.

- Giải quyết dứt điểm tình trạng tranh chấp, lấn, chiếm đất lâm nghiệp

trong diện tích được giao, quản lý. Ngay sau khi rà soát xong, phải khẩn trương

xây dựng kế hoạch xử lý, giải quyết dứt điểm; nhất là việc giải quyết tranh chấp,

lấn, chiếm đất lâm nghiệp của người dân địa phương với các Ban quản lý rừng,

công ty lâm nghiệp.

- Các công ty, doanh nghiệp lâm nghiệp chủ động bố trí kinh phí để cắm

mốc, làm đường ranh giới giữa diện tích đất lâm nghiệp quản lý và đất khác;

thực hiện xong việc cắm mốc ranh giới tại các khu vực giáp ranh, nhạy cảm, dễ

bị lấn chiếm trong năm 2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- LĐVP, CVNN.

- Lưu: VT, HKL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T07:36:22+0700

		2024-03-28T08:40:36+0700

		2024-03-28T08:40:44+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-28T08:40:56+0700